7A PLATEIA
Sant’Ana do Livramento. Quinta-feira, 8 de junho de 2017

Geral
redacao@jornalaplateia.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANT’ANA DO LIVRAMENTO

Cidade Símbolo de Integração Brasileira com os países
do MERCOSUL

Lei Federal nº 12.095 de 19 de dezembro de 2009
  Secretaria Municipal de Administração

DECRETO Nº.8.059, DE 06 DE JUNHO DE 2017.

Dispõe sobre o Regimento Interno da Corregedoria do
Conselho Tutelar e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO,
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
DECRETA:
Art. 1º - Fica aprovado o Regimento Interno da Corregedoria
do Conselho Tutelar de Sant’Ana do Livramento, cujo anexo é
parte integrante deste Decreto.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, em especial
o Decreto nº 5.050 de 29 de setembro de 2009, este Decreto
entrará em vigor na data de sua publicação.
Sant’Ana do Livramento, 06 de junho de 2017.

SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

FERNANDO GONÇALVES LINHARES
Secretário Municipal de Administração

Bastidores
Edis Elgarte
ediselgarte@jornalaplateia.com
WhatsApp (55) 84296522

Show de Nelson Cardoso

Mão única

Pegou mal

Elvis Presley solidário

O gaiteiro, cantor e compositor santanense Nelson Cardo-
so, um dos maiores nomes da música tradicionalista do Rio
Grande do Sul, preferiu receber em sua terra, no meio de seus
fãs e amigos a grande homenagem feita a ele pela Assembleia
Legislativa gaúcha. O Parlamento aprovou por unanimidade a
proposição feita pelo deputado estadual Edu Olivera para que
Nelson receba a maior comenda concedida pelo Legislativo, a
Medalha do Mérito Farroupilha, mas, em vez de ato solene no
Palácio Farroupilha, sede da Assembleia, Edu fará a entrega da
comenda ao “Gaiteiro dos Canudos” durante um show com a
participação do próprio Nelson e seus amigos. O show e a ho-
menagem a Nelson será realizada no sábado, 1° de julho, a partir
das 20 horas, no Fogão Negrinho do Pastoreio. Ingressos, para
prestigiar essa justa homenagem a um dos maiores artistas
desta terra, poderão ser adquiridos antecipadamente nas Far-
mácias Associadas/Pando, na Casa da Música e na Loja Nativa.

Já passou pela análise e foi aprovada pelo Conselho Muni-
cipal de Trânsito e Mobilidade Urbana, o COMUT, a proposta
de alteração do sentido de circulação viária nas ruas 13 de Maio
e Senador Salgado Filho. Em breve, a Secretaria Municipal de
Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana deverá implantar
mão única nas duas vias. Na 13, a circulação deverá ser apenas
no sentido bairro-centro, enquanto na Salgado deverá ficar
exclusivamente centro-bairro.

A longa entrevista concedida pelo prefeito IcoCharopen ao
programa “Jornal da Manhã”, na rádio RCC FM, na manhã de
ontem, acabou causando um atraso significativo na agenda
dele. O Chefe do Executivo havia marcado audiência com um
grupo de vereadores às 8h30min, em seu gabinete, mas só
conseguiu chegar quase uma hora mais tarde. A maior parte
dos legisladores havia desistido de esperar, reclamando do que
foi considerado, “no mínimo, falta de comprometimento” de
Ico em relação aos vereadores.

A noite fria que se prevê para esta sexta-feira, 9, certamente
vai ser aquecida, na fronteira, por um grande público que deve-
rá se fazer presente em mais uma ação solidária da Cidade de
Meninos de Livramento. A entidade, que completou em maio
passado 72 anos de atividades, vai comemorar seu aniversário
com mais um show do consagrado Johnny Grace, artista con-
siderado cover oficial de Elvis Presley não só no Brasil como
também em outros países da América do Sul e reconhecido
inclusive nos Estados Unidos pelo trabalho que realiza. O
evento, com renda revertida totalmente para o trabalho social
desenvolvido pela entidade, será realizado no Centro Angli-
cano de Eventos, a partir das 20h30min de amanhã. Além do
show, haverá ainda outras atrações, incluindo coquetel, desfile
de calçados e sorteios de brindes.

O s  d e s p a c h a nt e s  d e
trânsito credenciados do
DETR A N-RS, em Liv ra-
mento, realizaram neste
último f im de semana o
curso obrigatório de re-
ciclagem em Santa Maria
-RS, curso ministrado pelo
CONSELHO REGIONAL
E DETR A N-RS, visando
qualificar o profissional e
suas atividades.

Na oportunidade diver-

sos assuntos da classe fo-
ram tratados, como novos
procedimentos padrões no
encaminhamento dos pro-
cessos junto aos Centros de
Registros de Veículos.

O Presidente do Conse-
lho Estadual, Luiz Carlos
Schons, presente no cur-
so, infor mou ainda que
aos despachantes que es-
tiverem qualificados, re-
gistrados e organizados,

lhes serão delegados no-
vos serviços por parte do
DETRAN-RS.

Já o Presidente da ADES-
LI- A SSOCI AÇÃO DOS
D E S PA C H A N T E S  D E
TRÂNSITO DE SANTANA
DO LIVR A MENTO –RS,
José Carlos Quines, infor-
ma que os prof issionais
de Liv ramento estão-se
preparando para receber
esses novos ser v iços, e

pede à população que so-
licite serviços somente a
profissionais que possuam
registro e cadastro junto ao
DETRAN- RS. Para tanto
o própr io DET R A N-R S
informa por meio de con-
sulta quem está registrado,
assim a população  evitará
transtornos e terá a certeza
que seus serviços estarão
nas mãos de profissionais.

Em alusão ao Dia Mun-
dial de Conscientização
sobre a Violência contra
o Idoso, celebrado em
15 de junho, o Programa
Sesc Maturidade Ativa
promove palestras edu-
cativas sobre v iolência
f ina nceira , aborda ndo
crimes e fraudes. Os en-
contros são todos g ra-
tuitos e abertos à comu-
nidade. Em São Gabriel,
a  p a le s t r a  s e r á  n e s t a
quinta-feira (08/06), às
14h30, no Círculo Operá-
rio, o tema será abordado
pelo advogado Augusto
Sola no Costa . Em Ro -
sário do Sul, o encontro
ser á na seg u nd a-fei r a
(12/06), às 15h, no Centro
Empresarial de Rosário
do Sul (CER) e será mi-
nistrado pelo técnico em
contabilidade e econo-
mista, Bandeira Braga.
Já em Santana do Livra-

mento a pa lest r a ser á
na terça-feira (13/06), a
partir das 15h, no Clube
Caixeiral conduzido pela
empresa Correta Solu-
ções e Negócios. Ma is
informações podem ser
obtidas pelo telefone (55)
3242-3210, no site www.
sesc -r s .com .br/s a nt a-
na _do_livramento e na
página w w w.facebook.
com /sescsa nt a n adol i-
vramento.

A data foi instit u ída
em 2006, pela Organi-
zação das Nações Unidas
(ONU) e pela Rede Inter-
nacional de Prevenção à
Violência à Pessoa Idosa.
O objetivo da data é criar
uma consciência mun-
dial, social e política da
existência da v iolência
contra a pessoa idosa, e,
simultaneamente, dis-
seminar a ideia de não
aceitá-la como normal.

Despachantes participam de curso do DETRAN

Programa Sesc Maturidade Ativa promove
palestras sobre violência financeira

Grupo presente no curso de qualificação  (Foto: Cedida)

Iniciativa é alusiva ao Dia Mundial
de Conscientização sobre a Violência
contra o Idoso